APROBAT

prin Ordinul
Ministrului Finantelor
nr. 72 din 30.06.2020

FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC
DE ACHIZITII EUROPEAN

1. Documentul unic de achizitii european, (in continuare, DUAE) este o declaratie
pe proprie raspundere, prin care operatorul economic confirma indeplinirea criteriilor
de calificare si selectie necesare in cadrul procedurilor de achizitie publicd in
Republica Moldova.
2. Formularul este completat, semnat electronic si transmis autoritatii contractante la
depunerea ofertei.
3. Un DUAE depus de catre operatorul economic in cadrul unei proceduri de
achizitie publica anterioard poate fi reutilizat, cu conditia ca informatiile cuprinse in
formular sa fie corecte si valabile la data depunerii acestuia.
4. Ofertantul care prezintd in DUAE informatii false sau documentele justificative
prezentate nu confirma informatia indicatd in documentul prezentat este exclus din
procedura de achizitie publicd si/sau poate raspunde conform legislatiei.
5. Formularul DUAE este constituit din 7 capitole, si anume:

1) Capitolul 1. Informatii privind procedura de achizitie publica si
autoritatea/entitatea contractanta;

2) Capitolul II. Informatii referitoare la operatorul economic;

3) Capitolul I11. Motive de excludere din cadrul procedurii de achizitie publica;

4) Capitolul IV. Criteriile de calificare si selectie a operatorilor economici;

5) Capitolul V. Indicatii generale pentru criteriile de selectie a operatorilor
economici;

6) Capitolul VI. Preselectia candidatilor pentru procedura de atribuire a
contractului de achizitie publica;

7) Capitolul VII. Declaratii finale.
6. Prezentarea formularului DUAE la depunerea ofertei care nu este conform cu

cerintele stabilite Tn Documentatia de atribuire duce la respingerea ofertei.
Capitolul 1. Informatii privind procedura de achizitie publica si
autoritatea/entitatea contractanta

Compartimentul se completeaza doar de catre autoritatealentitatea contractanta.

Cod

pozitie Continutul cerintei Raspuns

1 2 3

A. Informatii despre publicare

Numarul anuntului/invitatiej publicate Tn Buletinul | ocds-b3wdp1-MD-
1Al achizitiilor publice, s1 d | numarul anuntului 1601535573755

oHtiERE N Stk Oficiallah Fpiunii Europene

Location: Moldova

Reason: MoldSign Signature %



https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1601535573755
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1601535573755

B. Identitatea autorititii/entititii contractante

IM,,Combinatul
1B.1 Denumirea autoritatii/entitatii contractante Servicii Funerare”
1B.2 Numgrv _unic de identificare  (IDNO) a 1003600163408

autoritatii/entitatii contractante
Capitolul I1. Informatii referitoare la operatorul economic
Compartimentul se completeaza doar de catre operatorii economici.
Cod . . <
. Continutul cerintelor Raspuns
pozitie ’ ’
1 2 3

A. Informatii privind operatorul economic

A Denuml.r ea operatorul ISRL ,,Provladina Construct”|
economic
2A.2 Tara |IMoldova|
2A.3 Cod postal IMD-2051|
2A.4 Oras/Localitate |[mun.Chisinay|
2A.5 Adresa juridica Istr.Nicolae Costin 44/5|
2A.6 Pagina web |---|
2A.7 Persoana sau persoanele de
|lon Susarenco|
contact
2A.7.1 | Telefon |069 053 421
2A.7.2 Adresa de e-mail | provladlr_laconstruct
@gmail.com |
2A.8 Numar unic de identificare
(IDNO/IDNP) |1013600019838|
2A.9 | Numarul cod TVA |0507074
2A.10 | Forma organizatorico-
juridica a activitatii de ISRL|
antreprenoriat
2A.11 Numelg actionarilor / llon Susarenco|
asociatilor
Operatorul economic este:
¢ intreprindere mica | intreprindere
2A.12 N : . N
e intreprindere mijlocie mijlocie |
o sialtele
In cazul in care achizitia este
rezervata: operatorul Da
: : %
oA 13 | €conomic este un atelier C10Nu

protejat sau o intreprindere
sociala, sau va asigura
executarea contractului n




contextul programelor de

angajare protejatd?

Daca da, care este procentul
corespunzator de lucratori
cu dizabilitati sau
defavorizati?

2A.13.1

numar

Specificati carei sau caror
categorii de lucratori cu
dizabilitati sau defavorizati
le apartin  angajatii  in
cauza?

2A.13.2

|text]|

Operatorul economic
participa la procedura de
achizitii publice impreund cu
alti operatori economici?

2A.14

1Da
v [1Nu

Daca Da, precizati rolul
operatorului economic in
cadrul  grupului  (lider,
responsabil cu indeplinirea
unor sarcini specifice, etc).

2A.14.1

|text]|

Numiti operatorii economici
care participa la procedura
respectiva  de  achizitie
publica.

2A.14.2

|text]|

Specificati denumirea

2A.14.3 : .
grupului participant.

|text]|

Nota. Daca ati raspuns Da la intrebarea

2A4.14, asigurati-va ca operatorii economici

mentionati sa prezinte un formular DUAE separat.

B. Informatii privind reprezentantii op

eratorului economic

Indicati numele persoanei (persoanelor) Imputernicita (imputernicite) sa il reprezinte
pe operatorul economic in scopurile prezentei proceduri de achizitie publica.

2B.1 Nume si prenume |lon Susarenco|
2B.2 (Ij’;)zrgle/ac‘glonand in calitate IDirector|
2B.3 Tara |IR.Moldova|
2B.4 Telefon [069053421]
2B.5 Adresa de e-malil |susarenco@gmail.com|
C. Informatii privind utilizarea capacititilor altor entititi
Operatorul economic
utilizeaza capacitatile altor | [IDa
entitatt pentru a satisface v' [0Nu

2C.1 o . <
criteriile de selectie prevazute

in capitolul IV, precum si
(daca este cazul) criteriile si




regulile mentionate in
capitolul V de mai jos?

Nota. Daca ati raspuns Da la intrebarea 2C. 1, prezentati un formular DUAE separat
care sa cuprinda informatiile solicitate in sectiunile A si B din capitolul respectiv si
din capitolul 11l pentru fiecare dintre entitatile in cauzd, completat si semnat in mod
corespunzator de entitdtile in cauza. Atragem atentia asupra faptului ca trebuie
inclusi, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent daca
fac sau nu parte din intreprinderea operatorului economic, Tn special cei care
raspund de controlul calitatii si, in cazul contractelor de achizitii publice de lucrari,
tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic in
vederea executarii lucrdrilor. In mdsura in care este relevant pentru capacitatea
(capacitdtile) specifica (specifice) utilizata (utilizate) de operatorul economic,
includeti informatiile prevazute in capitolele IV si V pentru fiecare dintre entitdtile in
cauzd.

D.Informatii privind subcontractantii pe ale caror capacitati operatorul
economic se bazeaza

Operatorul economic
intentioneaza gé “Da
2D.1 subcontracteze vreo parte din v 10N
. ) u
contract cu alti operatori
economici?
°D.1.1 Daca Da, ) enumera,ti Itext]
subcontractantii propusi.
Capitolul I11. Motive de excludere din cadrul procedurii de achizitie publica
Compartimentul se completeaza de catre operatorii economici.
Cod pozitie \ Continutul cerintelor | Raspuns
A.Motive referitoare la condamniri prin hotirirea definitivd a unei instante
judecatoresti
1 2 3

Participare la o organizatie criminala.

Operatorul economic insusi sau orice persoana
care este membru al organismului de administrare,
de conducere sau de supraveghere al acestuia sau
care are putere de reprezentare, de decizie sau de
3A.1 control 1n cadrul acestuia a facut obiectul unei
condamnari pronuntate printr-o hotarare definitiva
pentru participare la o organizatie criminala,
printr-o condamnare pronuntatd cu cel mult cinci
ani in urmad sau in care continud sa se aplice o
perioada de excludere prevazutd in mod direct in

"1Da
v [JONu




condamnare?

3A.2

Coruptie.

Operatorul economic insusi sau orice persoand
care este membru al organismului de administrare,
de conducere sau de supraveghere al acestuia sau
care are putere de reprezentare, de decizie sau de
control in cadrul acestuia a facut obiectul unei
condamndri pentru coruptie pronuntate printr-0
hotardre  definitiva,  printr-0 ~ condamnare
pronuntatd cu cel mult cinci ani in urma sau in
care continud sa se aplice o perioadad de excludere
prevazutd in mod direct in condamnare?

1Da

v [1Nu

3A.3

Fraude.

Operatorul economic insusi sau orice persoand
care este membru al organismului de administrare,
de conducere sau de supraveghere al acestuia sau
care are putere de reprezentare, de decizie sau de
control in cadrul acestuia a facut obiectul unei
condamndri pentru fraudd pronuntate printr-0
hotdarare  definitiva,  printr-o  condamnare
pronuntatd cu cel mult cinci ani in urma sau in
care continud sa se aplice o perioada de excludere
prevazuta in mod direct in condamnare?

1Da

v [1Nu

3A4

Infractiuni teroriste sau infractiuni legate de
activitatile teroriste.

Operatorul economic insusi sau orice persoand
care este membru al organismului de administrare,
de conducere sau de supraveghere al acestuia sau
care are putere de reprezentare, de decizie sau de
control in cadrul acestuia a fiacut obiectul unei
condamndri pentru infractiuni teroriste sau
infractiuni legate de activitati teroriste, pronuntate
printr-o hotarare definitiva, printr-0o condamnare
pronuntatd cu cel mult cinci ani in urma sau in
care continud sd se aplice o perioadd de excludere
prevazuta in mod direct in condamnare?

1Da

v [1Nu

3A.5

Spalare de bani sau finantarea terorismului.

Operatorul economic insusi sau orice persoand
care este membru al organismului de administrare,
de conducere sau de supraveghere al acestuia sau
care are putere de reprezentare, de decizie sau de
control in cadrul acestuia a facut obiectul unei
condamnari pentru infractiuni teroriste sau
infractiuni legate de activitati teroriste, pronuntate
printr-o hotarare definitiva, printr-0 condamnare

"1Da

v [JONu




pronuntatd cu cel mult cinci ani in urmad sau in
care continud sa se aplice o perioadd de excludere
prevazuta in mod direct in condamnare?

3A.6

Exploatarea prin munca a copiilor si alte forme
de trafic de persoane.

Operatorul economic insusi sau orice persoand
care este membru al organismului de administrare,
de conducere sau de supraveghere al acestuia sau
care are putere de reprezentare, de decizie sau de
control in cadrul acestuia a facut obiectul unei
condamnari pronuntate printr-o hotarare definitiva
pentru exploatare prin munca a copiilor si alte
forme de trafic de persoane, printr-o condamnare
pronuntatd cu cel mult cinci ani in urma sau in
care continud sa se aplice o perioadd de excludere
prevazuta in mod direct in condamnare?

1Da
v' [1Nu

3A.7

In cazul ci rispunsul este Da pentru cel putin una
din intrebarile 3A.1 — 3A.6, puteti furniza dovezi
care sd arate ca masurile luate sunt suficiente
pentru a demonstra fiabilitatea, in pofida
existentei unui motiv de excludere?

1Da
v [1Nu

3A.7.1

Daca Da, descrieti aceste masuri.

|text]|

B. Motive

rivind plata impozitelor sau/si a contributiilor de

asigurari sociale

Plata impozitelor

3B.1

Operatorul economic si-a onorat obligatiile cu
privire la plata impozitelor, taxelor si
contributiilor sociale in conformitate cu
prevederile legale in vigoare 1n Republica
Moldova sau in tara in care este stabilit?

v [1Da
“INu

3B.1.1

Daca Nu, in ce mod a fost stabilita obligatia cu
privire la plata impozitelor, taxelor  si
contributiilor sociale?

|text|

3B.1.2

In cazul in care, incdlcarea cu referire la
obligatiile privind plata impozitelor, taxelor si
contributiilor sociale a fost stabilita printr-0
hotardare judecatoreasca sau administrativa,
aceasta decizie este definitiva?

1Da
TJNu

3B.1.3

In cazul in care, incdilcarea cu referire la
obligatiile privind plata impozitelor, taxelor i
contributiilor sociale a fost stabilita printr-0
hotardare judecdatoreasca sau administrativa,
precizati data si numarul deciziei.

|text|




3B.2

Operatorul economic beneficiazd, in conditiile
legii, de esalonarea obligatiilor de platd a
impozitelor, taxelor si contributiilor de asigurari
sociale ori de alte facilitditi in vederea platii
acestora, inclusiv a majordrilor de intarziere
(penalitatilor) si/sau a amenzilor?

Notd: Se completeaza doar in cazul in care afi
raspuns Nu, la intrebarea din 3B.1.

1Da “TNu

3B.2.1

Daca Da, operatorul economic este in masurd sa
furnizeze actul privind esalonarea obligatiilor de
plata a impozitelor, taxelor si contributiilor de

eJe, N e

platii acestora?

1Da “TNu

3B.3

Operatorul economic este Tn masurd sa furnizeze
un certificat cu privire la plata impozitelor sau sa
furnizeze informatii privind onorarea obligatiilor
fiscale?

v [1Da
“INu

3B.4

Informatiile privind lipsa/existenta restantelor fata
de bugetul public national sunt disponibile gratuit
pentru autoritati, prin accesarea unei baze de date
nationale? Dacd da, specificati informatia care ar
permite verificarea.

Adresa de internet:
[fisc.md|

Autoritatea sau
organismul
emitent(a):
IFISC]

Referinta exactd a
documentatiei:
|text]

C.Includerea in lista de interdictie a operatorilor economici

3C.1

Operatorul economic este Tnscris Tn lista de
interdictie a operatorilor economici?

"1Da
v [1Nu

3C.1.1

In cazul cd rdaspunsul este Da pentru intrebarea
3C.1, puteti furniza dovezi care sa arate ca
masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra
fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?

1Da INu

3C.1.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

[text|

D. Motive

legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale

Obligatiile aplicabile Tn domeniul mediului,
muncii si asigurarilor sociale

3D.1

Operatorul economic a incdlcat obligatiile in
domeniul mediului Tn ultimii 3 ani?

"1Da
v [JONu

3D.1.1

In cazul ca raspunsul este Da pentru intrebarea
3D.1, puteti furniza dovezi care sa arate cad

masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra

1Da “INu




fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?

3D.1.2 Daca Da, descrieti aceste masuri. |text]|
3D .2 Operat_orul e_coElomic_: a inc_e'tlcat obligatiile in 1Da
domeniul social in ultimii 3 ani? v [JNu
In cazul cd rdspunsul este Da pentru intrebarea
3D.2, puteti furniza dovezi care sa arate cd
3D.2.1 masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra | [IDa INu
fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?
3D.2.2 Daca Da, descrieti aceste masuri. |text]|
3D 3 Operatf)rul ecc?_n?mic_ a incé_lcat obligatiile 1n “Da “INU
domeniul muncii in ultimii 3 ani?
In cazul cd rdaspunsul este Da pentru intrebarea
3D.3, puteti furniza dovezi care sa arate cd “Da
3D.3.1 masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra v OONG
fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?
3D.3.2 Daca Da, descrieti aceste mdsuri. |text]|
Insolvabilitatea
Operatorul economic este 1in situatie de
insolvabilitate sau de lichidare a activitatii 1Da
3D.4 : . S
antreprenoriale ca urmare a unei hotararii v' [JINu
judecdtoresti?
In cazul ca raspunsul este Da pentru intrebarea
3D.4, puteti furniza dovezi care sa arate cd
3D.4.1 masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra | [1Da JNu
fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?
3D.4.2 Daca Da, descrieti aceste madsuri. |text]|
Active administrate de lichidator
3D 5 Activel.e Qperatorului ecpnomic sunt administrate | [1Da
' de un lichidator sau de o instanta? v' [JINu
In cazul ca rdspunsul este Da pentru intrebarea
3D.5, puteti furniza dovezi care sa arate cd
3D.5.1 masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra | [1Da INu
fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?
3D.5.2 Daca Da, descrieti aceste masuri. [text]
Activitatile economice sunt suspendate
Activitatile economice ale operatorului economic 1Da
3D.6 ’
sunt suspendate? v' [JNu
3D 6.1 In cazul ca rdspunsul este Da pentru intrebarea "Da “INU

3D.6, puteti furniza dovezi care sa arate ca




masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra
fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?

3D.6.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

|text|

Acorduri cu alti operatori economici
vizeaza denaturarea concurentei

care

3D.7

Operatorul economic, n ultimii 3 ani, a incheiat
acorduri cu alti operatori economici care au ca
obiect denaturarea concurentei, fapt constatat prin

1Da
v' [1Nu

3D.7.1

decizie a organului abilitat Tn acest sens?

In cazul cd rdaspunsul este Da pentru intrebarea
3D.7, puteti furniza dovezi care sa arate ca
masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra
fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?

1Da TTNu

3D.7.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

|text]|

Conflict de interese

3D.8

Operatorul economic se aflda intr-o situatie de
conflict de interese care nu poate fi remediata?

1Da
v' [1Nu

3D.8.1

In cazul cd rdaspunsul este Da pentru intrebarea
3D.8, puteti furniza dovezi care sa arate cd
masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra
fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?

"1Da “INu

3D.8.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

|text]|

Etica profesionala

3D.9

Operatorul economic a fost condamnat, n ultimii 3
ani, prin hotarare definitivdi a wunei instante
judecdtoresti, pentru o faptd care a adus atingere
eticii profesionale sau pentru comiterea unei greseli
in materie profesionala?

Da
v [J[INu

3D.9.1

In cazul ca rdspunsul este Da pentru intrebarea
3D.9, puteti furniza dovezi care sa arate ca
masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra
fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?

1Da “INu

3D.9.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

[text|

Integritatea

3D.10

Operatorul economic, in ultimii 3 ani, se face
vinovat de o abatere profesionald, care ii pune la
indoiala integritatea?

"1Da
v JONu

3D.10.1

In cazul ca raspunsul este Da pentru intrebarea
3D.10, puteti furniza dovezi care sa arate cd
masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra

"1Da “INu




fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?

3D.10.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

|text|

Capitolul IV. Criteriile de calificare si selectie a operatorilor economici

Compartimentul se completeaza de catre autoritatea/entitatea (coloana nr.2)
contractanta gi operatorii economici (coloana nr.3).

Cod pozitie

Continutul cerintelor

Raspuns

1

2

3

A. Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale

4A.1

Operatorul economic este in masura sa furnizeze
documentul/documentele prin care se va demonstra
Tnregistrarea acestuia?

Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice/decizie de
inregistrare a intreprinderii

v [1Da
“INu

4A.1.1

Daca Da, indicati actele de inregistrare a
activitatii antreprenoriale si genul (genurile) de
activitate  determinate de legislatie, aferent
obiectului procedurii de atribuire a contractului, in
baza careia intreprinderea are dreptul sa execute
viitorul contract de achizitie publica.

|Licenta Seria A
MMII Nr.042298,
Decizia din
18.06.2013,
Extras nr.29722
din 07.07.2020|

4A.1.2

Actele de inregistrare a activitatii antreprenoriale,
sunt disponibile gratuit pentru autoritati dintr-0
baza de date nationala? Daca da, specificati
informatia care ar permite verificarea.

Adresa de internet:

|http://mww.e-
extras.cis.gov.md/|

Autoritatea sau
organismul
emitent(a):
|Agentia Servicii
Publice|

Referinta exacta a
documentatiei:
|nttp://www.asp.gov.
md/|

4A.2

Activitatea antreprenoriald detine o certificare
si/sau o autorizare echivalenta aferent obiectului
procedurii de atribuire a contractului, in cadrul unui
sistem national?

v [1Da
“INu

4A.2.1

Daca Da, operatorul economic este in masurd sd
furnizeze documentul/documentele prin care se va
demonstra certificarea si/sau autorizarea activitatii
acestuia?

v [1Da
“INu

4A.2.3

Actele privind certificarea sau autorizarea sunt
disponibile gratuit pentru autoritati, dintr-o baza de
date nationala? Daca da, specificati informatia

Adresa de internet:
|AgentiaServi
cii Publice |



http://www.e-extras.cis.gov.md/
http://www.e-extras.cis.gov.md/
http://www.asp.gov.md/
http://www.asp.gov.md/

care ar permite verificarea.

Autoritatea sau

organismul
emitent(d):
|Agentia Servicii
Publice |
Referinta exacta a
documentatiei.:
|text]|
Genurile de activitate, si/sau certificarea, si/sau
autorizarea privind activitatea de intreprinzator, v Da
4A.3 acoperda criterille de selectie impuse de
. . 9 . INu
autoritatea/entitatea contractanta n
anuntul/invitatia de participare?
B. Capacitatea economica si financiara
Declaratii bancare
Operatorul economic este in masurd sa furnizeze
declaratii bancare sau, dupa caz, dovezi privind
AB.1 asigurarea riscului profesional in conformitate cu v [1Da
cerintele din documentatia de atribuire? [INu
Certificat privind lipsa sau existenta restantelor la bugetul
public national
Adresa de internet:
|[mobisbanca.md|
Autoritatea sau
Informatia mentionata la punctul 4B.1 este organismul
disponibila gratuit pentru autoritati, dintr-o baza  emitent(a):
4B.1.1 . . . . . . :
de date nationala? Daca da, specificati informatia | |Mobiasbanca
care ar permite verificarea ei. OTP Group|
Referinta exacta a
documentatiei.:
| mobiasbanca.md |
Cifra de afaceri anuald (volumul vanzarilor)
Operatorul economic este in masura sa demonstreze
o cifra de afaceri anuala, dupa cum urmeaza:
v [IDa
4B.2 Valoare Perioada INu
Nota. Se completeaza de catre autoritatea
contractanta valoarea §i perioada
Specificati care este cifra de afaceri anuala, Valoarea
4B.2.1 conform datelor din raportul financiar [12 247 429]
' Anul |2019]
Cifra de afaceri medie anuala
Operatorul economic este n masura sa demonstreze v [1Da
4B.3 . ) y : -
o cifra medie anuald de afaceri, dupa cum INu




urmeaza:
Valoare Perioada
Nota. Se completeaza de catre autoritatea
contractanta valoarea §i perioada
Valoarea
[12 975 965]
Anul |2019|
Valoarea
[13 729 661]
4B.3.1 Speciﬁca,l‘_i ciﬁ”_a de afaceri, conform datelor din | Anul |2018|
raportul financiar. Valoarea
[8 211 708]
Anul |2017|
Valoarea medie
totala
[11 639 110]
Raport financiar
Operatorul economic este in masura sa furnizeze v [Da
raportul financiar Tnregistrat, extrase din raportul
4B.4 . . "/Nu
financiar?
Adresa de internet:
| www.raportare.md |
Autoritatea sau
organismul
Informatiile privind situatia economica si financiara | emitent(a):
ABS sunt disponibile gratuit pentru autoritati, dintr-0 | |Bjroul National de
' baza de date nationala? Daca da, specificati | Statistica]
informatia care ar permite verificarea. Referinta exacta a
documentatiei:
| Lista responsabililor de e-
Raportare din organele
teritoriale de statistica |

C. Capacitatea tehnica si/sau profesionala

Operatorul economic este in masurd sa furnizeze
documentele solicitate de catre autoritatea/entitatea
contractantd 1n anuntul de participare, care
demonstreaza capacitatea  tehnica si/sau
profesionald pentru executarea viitorului contract.
Declaratie privind dotérile specifice, utilajul si €Da
©Q@©ONu echipamentul necesar pentru ndeplinirea
corespunzatoare a contractului conform Formularului
F3.11 si Documente care atestd faptul ca operatorul
economic se afld in posesia utilajelor, instalatiilor si/sau

v [1Da

4C.1 INu



http://www.raportare.md/
https://statistica.gov.md/pageview.php?l=ro&idc=483&id=4576
https://statistica.gov.md/pageview.php?l=ro&idc=483&id=4576
https://statistica.gov.md/pageview.php?l=ro&idc=483&id=4576

echipamentelor indicate de autoritatea contractanta, acestea
fiind fie in dotare proprie, fie Tinchiriate, necesare
indeplinirii contractului

4C.11

Informatiile privind capacitatea tehnica si/sau
profesionala sunt disponibile gratuit pentru
autoritati, dintr-o baza de date nationala? Daca
da, specificati informatia care ar permite
verificarea.

Adresa de internet:
|www.anta.gov.md|

Autoritatea sau

organismul

emitent(d):
|Autoritatea
administrativa,,Age
ntia Nationala
Transport Auto”|

Referinta exacta a
documentatiei.:
|secretariat@anta.g
ov.md|

Instalatii tehnice si masuri de asigurare a
calitatii

4C.2

Operatorul economic este in masura sa furnizeze
detalii referitoare la tehnicieni sau organismele
tehnice, specificate in anuntul de
participare/documentatia de atribuire, pe care
autoritatea/entitatea contractantd le poate solicita,
in special cele responsabile de controlul calitatii in
legdtura cu acest exercitiu de achizitie publicd?

v [1Da
INu

4C.3

Operatorul economic este in masura sa furnizeze o
informatie cu privire la sistemele de management
si de trasabilitate utilizate in cadrul lantului de
aprovizionare?

v [1Da
“INu

4C.3.1

Informatiile sunt disponibile gratuit pentru
autoritati, dintr-o baza de date nationala? Daca
da, specificati informatia care ar permite
verificarea.

Adresa de internet:
| Cipc incerc test
SRL |

Autoritatea sau
organismul
emitent(a):
|CIPC INCERC
TEST SRL|

Referinta exacta a
documentatiei:
|cipcincerctest@gm
ail.com|

Utilaje, instalatii si echipament tehnic

4C.4

Operatorul economic dispune de utilaje si
echipament necesar pentru  Tndeplinirea
corespunzdtoare a contractului de achizitie

v [1Da
INu




publica?

Operatorul economic este in masura sa furnizeze o
informatie cu privire la dotdrile specifice, utilajul

AC5 si echipamentul necesar pentru indeplinirea v [1Da
' contractului, conform cerintelor stabilite in INu
anuntul de participare si  documentatia de
atribuire?
Pregatirea profesionala si calificarea
personalului
Operatorul economic are in cadrul intreprinderii
personal calificat conform cerintelor stabilite in v’ [1Da
4C.6 . . :
anuntul de participare sau in documentatia de INu
atribuire?
Operatorul economic este in masura sa furnizeze o
informatie privind personalul de specialitate
propus pentru executarea contractului, conform
AC.7 cerintelor stabilite Tn anuntul de participare si v’ [Da
documentatia de atribuire? “INu
Declaratie privind personalul de specialitate propus pentru
implementarea contractului. Formularu F3.12 Semnat
electronic de catre operatorul economic
Anul |2019]
Angajati [16]
Indicati efectivele medii anuale de personal | Anul [2018|
4C.8 T . —
angajat din ultimii trei ani de activitate. Angajati [14]
Anul |2017]
Angajati [12]
Numairul membrilor personalului de conducere
Anul |2019]
Indicati numarul membrilor personalului de Zirjf?znglg]i]
4C.9 conducere ale operatorului economic pe parcursul
ultimilor trei ani. Persoane [1]
Anul |2017|
Persoane [1]
Mostre, descrieri, fotografii
Operatorul economic este in masura sa furnizeze
esantioane (mostre), descrieri si/sau fotografii ale v Da
4C.10 produselor/serviciilor care urmeaza sa fie
. : A INu
furnizate/prestate, conform cerintelor stabilite 1n
documentatia de atribuire?
Pentru contractele de achizitie publica de
lucrari
In perioada de referintd, operatorul economic a v [Da
4C.11 . . - . o . ) )
indeplinit lucrari specifice sau similare obiectului INu




de achizitie indicat in anuntul de participare si in
documentatia de atribuire?

Ofertantul trebuie sd demonstreze ca a finalizat in ultimii 5
ani (calculati pana la data limitd de depunere a ofertelor):
cel putin un contract ce au avut ca obiect @Da €@€Nu
executia unor lucrari similare cu cele ce fac obiectul
contractului ce urmeaza a fi atribuit, cel putin egal cu 75 %
din valoarea viitorului contract. Ofertantul va prezenta
copia contractului si copia procesului verbal de dare-
primire in exploatare a lucrarilor prestate, conform
contractului.

4C.11.1

Daca Da, enumerati-le specificand descrierea
lucrarilor, valoarea lor, data de incepere, data
procesului verbal de receptie la terminarea
lucrarilor,  beneficiarul si alta informatie
relevanta.

1.Lucrari de reparatii
Gradinita nr.2 din
s.Sipoteni

Valoare:4 706 116.55
Beneficiar: FISM
Data incepere:
06.06.2017

Data incheierii:
31.05.2018

2. Amenajarea
Scuarului Domnitorilor
din or.Calarasi
Valoare: 1 164 833,46
Beneficiar: ADRC
Data incepere:
18.09.2017

Data incheierii:
30.11.2017

3.Amenajarea Scuarului
din bd.Mircea cel
Batrin,29/3

Valoare: 1 590 262,36
Beneficiar: DGLCA
Data incepere:
15.06.2019

Data incheierii:
28.08.2019

Lucrari de finalizare a
constr.Gradinitei de
copii nr.3 et.V
s.Sipoteni

Valoare: 2 489 840,35
Beneficiar: Primaria
s.Sipoteni

Data incepere:
26.10.2018

Data incheierii:
22.08.2019

Pentru contractele de achizitie publica de




bunuri

4C.12

In perioada de referintd, operatorul economic a
efectuat livrari specifice obiectului de achizitie
indicat in anuntul de participare si in documentatia
de atribuire?

"1Da
v [1Nu

4C.12.1

Daca Da, enumerati-le specificand descrierea
livrarilor, valoarea lor, data de incepere, data
furnizarii,  beneficiarul si alta informatie
relevanta.

|text]|

Pentru contractele de achizitie publica de
servicii

4C.13

In perioada de referintd, operatorul economic a
prestat servicii similare cu obiectul de achizitie
indicat in anuntul de participare si in documentatia
de atribuire?

1Da
v [1Nu

4C.13.1

Daca Da, enumerati-le specificand descrierea
serviciilor, valoarea lor, durata de executie, data
inceperii, beneficiarul si alta informatie relevanta.

|text]|

4C.14

In cazul ci raspunsul este Da pentru una din
intrebarile 4C.11 — 4C.13, puteti furniza dovezi
prin care se va demonstra indeplinirea lucrarilor,
livrarea bunurilor, prestarea serviciilor similare
conform cerintelor documentatiei de atribuire?

v [1Da
"INu

D. Standarde de asigurare a calitatii

4D.1

Operatorul economic este in masura sa furnizeze
certificate emise de organisme independente prin
care se atestd faptul cad operatorul economic
respectd standardele de asigurare a calititii conform
cerintelor stabilite Tn anuntul de participare si in
documentatia atribuire?

v [1Da
“INu

4D.2

Informatiile privind standardele de asigurare a
calitatii, sunt disponibile gratuit pentru autoritati,
dintr-o baza de date nationala? Daca da, specificati
informatia care ar permite verificarea.

Adresa de internet:
|text]|

Autoritatea sau
organismul
emitent(a):

|OC ,,Certmatcon”|

Referinta exactd a

documentatiei:
|text]|
E. Standarde de protectie a mediului
Operatorul economic este in masura sa furnizeze 1Da
4E.1 e ) . : .
certificate emise de organisme independente prin v [JINu




care se
respecta
conform cerintelor stabilite 1n
participare si1 in documentatia de atribuire?

atesta faptul cd operatorul economic
standardele de protectiec a mediului,
anuntul de

(suntin
proces de
obtinere)

4E.2

Informatiile privind standardele de

informatia care ar permite verificarea.

Adresa de internet:
|text]

protectia
mediului, sunt disponibile gratuit pentru autoritati,
dintr-o baza de date nationala? Daca da, specificati

Autoritatea sau
organismul
emitent(d):
|text]|

Referinta exactd a
documentatiei:
|text]|

F. Permiterea controalelor

4F.1

Operatorul economic
verificarilor de catre

permite

financiare, de productie
executarea viitorului contract de achizitie publica?

efectuarea
autoritatea/entitatea
contractantd referitor la capacitatile economice si
sau tehnice privind

v [1Da
“INu

Capitolul V. Indicatii generale pentru criteriile de calificare si selectie

Compartimentul se completeaza de catre autoritatealentitatea contractanta (coloana
nr.2) si operatorii economici (coloana nr.3).

Cod
pozitie

Continutul cerintelor

Raspuns

1

2

3

A. indeplinirea tuturor criteriilor de selectie impuse

S5A.1

Operatorul economic este in masura sa furnizeze
in Sistemul informational automatizat ,,Registrul
de stat al achizitiilor publice” sau prin mijloace
electronice, sau daca e cazul, pe suport de hértie
autoritatii contractante: formularele, certificatele,
avizele si alte documente indicate de catre
autoritatea/entitatea contractantd In anuntul de
participare si in documentatia de atribuire?

Termen 3 zile de la solicitare.
Nota. Numarul de zile se indica de catre

autoritatea  contractanta tindnd cont de
cantitatea si caracterul documentelor solicitate.

v [1Da
“INu

S5A.2

Informatiile care sa ii permitd autoritatii/entitatii
contractante sa obtind documentele indicate in

Adresa de internet:;
|http://www.asp.gov.md/|



http://www.asp.gov.md/

anuntul de participare si in documentatia de |[Autoritatea sau
atribuire, sunt disponibile gratuit si direct prin |organismul emitent(a):
accesarea unei baze de date nationale in orice | |[Agentia Servicii
stat? Daca da, specificati informatia care ar | Publice]

permite verificarea. Referinta exacta a
documentatiei:
|text]

Capitolul VI. Preselectia candidatilor pentru procedura de atribuire a
contractului de achizitie publica

Compartimentul se solicita de catre autoritatea contractanta doar in cadrul
procedurilor de achizitie publica: licitatia restrdnsa, negociere, dialog competitiv §i
parteneriatul pentru inovare.

Co.d. Continutul cerintelor Raspuns
pozitie ’ ’
1 2 3
A.  Indeplinirea tuturor criteriilor de selectie
impuse
Operatorul ~ economic/candidatul ~ Tndeplineste
BA.1 criteriile d? ss:lec‘gie stabilite de cétrfe autori.tat?a “Da [ INu v
contractantd 1n anuntul de participare si in
documentatia de atribuire.
Operatorul economic/candidatul dispune si este in
masura sd furnizeze in Sistemul informational
automatizat ,,Registrul de stat al achizitiilor
6A.2 publice” sau prin mijloace electronice, sau daca e v [IDa
' cazul, pe suport de hartie autoritdtii contractante JNu
certificate sau alte forme de documente
justificative, dupa cum este cerut in anuntul de
participare si in documentatia de atribuire.
Capitolul VII. Declaratii finale
Operatorul economic declara ca informatiile prezentate in capitolele 1l — V (dupa caz

[1-VI) sunt exacte si corect furnizate, cunoscand pe deplin consecintele cazurilor
grave de declaratii false.

Operatorul economic declarda in mod oficial, cd poate sa furnizeze la solicitarea
autoritatii/entitatii contractante fara intarziere, certificatele si documentele
justificative solicitate, cu exceptia cazului in care autoritatea/entitatea contractanta
are posibilitatea de a obtine documentele justificative in cauza direct prin accesarea
unei baze de date relevante, care este disponibila gratuit, cu conditia cd operatorul
economic sa fi furnizat informatiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau
organismul emitent(d), referinta exactd a documentatiei) care sa 11 permita autoritatii




contractante sau entitatii contractante sd faca acest lucru si se consimte accesul la
informatiile mentionate, in cazul in care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declard in mod oficial ca este de acord ca [IM,,Combinatul
Servicii Funerare"], astfel cum este descrisa in capitolul I sectiunea A sa obtina acces
la documentele justificative privind informatiile pe care le-a furnizat in acest DUAE
n scopul desfasurarii procedurii de achizitie [Lucrari de constructie si pavare a

drumului de la Poarta 3, Cimitirul ”’Sfintul Lazar”-
ocds-b3wdpl-MD-1601535573755

(Se va completa si semna de catre operatorul economic)

Nume: [Susarenco lon]

Functia: [director]

Data: [12.10.2020]

Adresa: [mun.Chisinau, str.Nicolae Costin 44/5]
Semnatura


https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1601535573755
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